
Генеральная Ассамблея Distr.
GENERAL

А/4 0 /9 9
30 January 19S5 
RUSSIAN
ORIGINAL; SPANISH

Сороковая сессия

МЕЖДУНАРОДНОЕ ОСЖРУДНИЧЕОФВО В ИОПОЛЬЗОВАЖЙИ 
КОШШЧБСКОГО ЛРООШРАЕОФВА В М И Ш С С  ЦЕЛЯХ

Письмо Постоянного представителя Кодумбии при 
ТЗ^анизаоии бс^ъединеуш: Н а ш й  от 25 января 

года на имя ^Генерального секретаря

Имею честь препроводить Вашему Превосходительству текст ре­
золюции, принятой третьим Совещанием министров транспорта, связи 
и общеетвенинх работ государств - участников Картахенского согла­
шения*

Данный документ касается вопроса об использовании геостацио- 
парной орбиты, имеющего первоочередное значение для мехдуиародно- 
го сотрудничества в использовании космического пространства в 
мирных целях*

1фощу Ваше Превосходительство дать указание о том, чтобы 
настоящий документ был издан в качестве официального документа 
Генеральной Ассамблеи по пункту повестки дня, озаглавленному 
"Международное сотрудничество в использовании космического про­
странства в мирных целях", и распространен в качестве информа­
ционного материала для предстоящих заседаний Комитета по исполь­
зованию космического пространства в мирных целях и его вспомога­
тельных органов*

Карлос АЛЬВАН ОЛЫТИН 
Посол

Постоянный представитель



ПРИЛОЖЕНИЕ
Резолюция III.43, принятая третьим Совещанием 
министров транспорта, связи и .Общественных 
работ государств - участников Картахенского

соглашения
, Справедливое использование 

комбинированного ресурса 
"орбита-спектр частот"

ТРЕТЬЕ СОВЕЩАНИЕ МИНИСТРОВ ТРАНСПОРТА,, СВЯЗИ И ОБЩЕСТВЕННЫХ 
РАБОТ ГОСУДАРСТВ - УЧАСТНИКОВ КАРТАХЕНСКОГО СОГЛАШЕНИЯ

Рассмотрев резолюцию X V I  Руководящего совета АСЕТА,-

ПРИНИМАЯ ВО ВНИМАНИЕ, что
-, ВАКР-ОР-Б-85*,- представляет собой форум, на котором развиваю­

щиеся страны получат возможность подтвердить принципы спра- . 
ведливого использования комбинированного' ресурса "орбита- 
спектр частот" ввиду позиции развитых в промышленном и тех­
ническом отношении стран, распространяющих свое влияние в 
в этой области;

- управления по вопросам радиосвязи государств-участников суб­
регионального договора благодаря осуществляемой АСЕТА коор­
динации своевременно учитывали ранее высказанное пожелание, 
и что в этой связи необходимо' предпринять ряд шагов для дос­
тижения предложенных целей;

- несмотря на то, что некоторые развитые страны изъявйли готов­
ность обсудить вопрос о планировании только в отношении уже 
загруженных диапазонов частот 6/4 и 11/14 КГц, необходимо 
осуществить справедливое распределение ресурса "орбита- 
спектр частот" для любого вида вещания в настоящем или в 
будущем;
необходимо обеспечить право доступа к этому ресурсу в любом 
диапазоне частот, который можно будет использовать в будущем 
по мере развития техники;

* Всемирная административная конференция по радиосвязи в 
целях плакирования вещания с помощью спутников, находящихся на 
геостационарной орбите.



для наших стран нецелесообразно откладывать принятие реше­
ний, касащихся диапазонов более высоких частот, поскольку 
тем самым была бы совершена та. же ошибка, что и в случае 
с диапазонами 6/4 и 11/14 КГц и стало бы допустимым неспра-. 
ведливое использование орбиты;
расширяется использование комбинированных спутников, т.е. 
спутников, работающих в рёжиме различных диапазонов частот;
страны Северной Америки используют для своих действукщих 
и планируемых спутников большую часть орбиты над Тихим 
океаном и континентом и намереваются занять дополнительные 
части орбиты;
принцип "права первого" стал причиной несправедливого ис­
пользования ресурса "орбита-спектр частот".

ПОСТАНОВЛЯЕТ :
1.' Что управления по вопросам электросвязи Боливии, Венесуэлы, 

Колумбии, Перу и Эквадора должны занять общую позицию в 
ходе обсуждения в рамках ВАКР-ОРБ-85;

2. ' ЧТО необходимо разработать совместные предложения, с тем
чтобы данный форум обеспечил заблаговременное планирование 
ресурса "орбита-спектр частот", отвергнув принцип "права 
первого";

3. что управления должны изучить вопрос о принятии комиссия­
ми Международного консультативного комитета по радио,
МККР, Женева (Швейцария) одного из методов планирования, 
перечисленных в докладе подготовительного совещания 
ВАКР-ОРБ-85, проходившего с 24 июня по 20 июля 1984 года;

4. что ВАКР-ОРБ-85 должна принять решение об осуществлении 
заблаговременного планирования ресурса "орбита-спектр' 
частот" в диапазонах, представляющих особый интерес для 
наших стран, прежде всего в диапазонах фиксированного 
вещания через спутники с учетом особого географического 
положения экваториальных стран и стран района Анд, должным 
образом рассмотрев вопрос о совместном использовании этих 
диапазонов и частей орбиты с другими специальными службами, 
продетавляюдими общий интерес;

5. создать рабочую группу, которая при содействии АСЕТА будет 
координировать осуществление вьшеупомянутой политики.


